
Comune di Calascibetta 
(Provincia Regionale di Enna) 

Via Conte Ruggero 14 — 94010 — Calascibetta — telefono 0935569111 fax 093533426 
www.comunecalascibetta.gov.it  

ORIGINALE 

DETERMINA SINDACALE N. 8 DEL 22-01-2020 

 

NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE E DELLA 
CORRUZIONE AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 7 DELLA L. N.190/2012 OGGETTO 

  

Il Sindaco 

Vista la proposta n. 12 del 22-01-2020 

Vista, la legge 6 novembre 2012 n.190 (pubblicata nella G.U.R.I. n.265 del 13 novembre 
2012) recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione"; 
Rilevato che, l'art. 1 comma 5 della L.190/2012, prevede che le pubbliche amministrazioni 
definiscano e trasmettano al Dipartimento della Funzione Pubblica un piano di prevenzione 
della corruzione che fornisca una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al 
rischio di corruzione ed indichi gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio; 
Rilevato altresì, che, l'art. 1 , comma 7 della richiamata Legge, testualmente dispone: 
"A tal fine, l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i Dirigenti amministrativi di ruolo 
di prima fascia in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione. Negli Enti 
Locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel 
Segretario, salva diversa e motivata determinazione"; 
Considerato che con determinazione della Prefettura di Palermo n.33/2020 del 13/01/2020 il 
Dr. Filippo Ensabella è stato nominato Segretario reggente a scavalco del comune di 
Calascibetta; 
Ritenuto, di voler provvedere alla nomina del Responsabile della Prevenzione e della 
Corruzione nella persona del Segretario Comunale; 
Rawisata, la propria competenza ai sensi dell'art.13 della l.r. 7/92; 
Dato atto che la predetta nomina non comporta alcun onere finanziario a carico dell'Ente e 
che, pertanto, si prescinde dall'acquisizione del visto di regolarità contabile; 
Visto, l'O.R.EE.LL 

DETERMINA 

di nominare ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 co.7 L.190/2012, il Segretario reggente a 
scavalco dott. Filippo Ensabella 
, quale Responsabile della Prevenzione e della corruzione 



DISPONE 
che copia della presente determinazione: 
1. venga notificata al-9retario Generale dott, Filippo Ensabella ed ai responsabili di 
posizione organizzativa posizione organizzativa; ' 
2. venga trasmessa all'ANAC; 	- 
3. venga pubblicata all'albo pretorio comunale; 
4. venga pubblicata in modo permanente sul sito istituzionale del Comune - area 
"Amministrazione Trasparente. 


	Page 1
	Page 2

